

Instytut Pamięci Narodowej - Gdańsk

<https://gdansk.ipn.gov.pl/pl2/aktualnosci/192808,Pierwszy-na-Pomorzu-Bieg-Orlat-Kolbudy-17-pazdziernika-2023.html>
19.05.2024, 19:57

Pierwszy na Pomorzu Bieg Orłat - Kolbudy, 17 października 2023

Dzieci ze Szkoły Podstawowej im. gen. Mariusza Zaruskiego w Kolbudach uczciły pamięć młodych obrońców Lwowa 1918-1919, uczestnicząc we wtorek, 17 października br., w pierwszym na Pomorzu Biegu Orłat.









Bieg Orłąt, to ogólnopolska inicjatywa Towarzystwa Miłośników Lwowa i Kresów Południowo-Wschodnich. Ideą biegu jest upamiętnienie bohaterskich obrońców Lwowa, dzieci i młodzieży nazwanych Orłętami Lwowskimi, które w latach 1918-1919, w walkach z Ukraińcami, oddały życie w obronie polskości Lwowa i niepodległości Ojczyzny.

W obronie Lwowa zginęło 1421 młodych ludzi. Najmłodszy z nich, Janek Kukawski miał 9 lat. Dlatego, zarówno dystans, jak i wiek uczestników biegu mają symboliczne znaczenie. W biegu mogą wziąć udział wyłącznie dziewięciolatkowie, pokonując 1421 metrów. Każdy, kto przebiegnie ten dystans jest zwycięzcą, dostaje medal i pamiątkowy dyplom. W takim biegu można wziąć udział tylko raz w życiu. Na tym polega jego wyjątkowość - mówi Adam Kiwacki, prezes Towarzystwa Miłośników Lwowa i Kresów Południowo-Wschodnich.

Bieg Orłąt w Kolbudach poprzedziła multimedialna prezentacja przygotowana przez Instytut Pamięci Narodowej, która przybliżyła jego uczestnikom historię tego wydarzenia.

Uważam, że to świetny pomysł, żeby również młodzi uczniowie, nie mający jeszcze wiedzy historycznej i literackiej, mogli poznawać dzieje Polski nie tylko te legendarne, ale i te stosunkowo niedawne. Pomysł zorganizowania Biegu Orłąt w naszej szkole powstał po Seminarium Edukacji o Ziemiach Wschodnich Dawnej Rzeczypospolitej, na którym usłyszałam o tej ciekawej inicjatywie realizowanej już w wielu polskich szkołach. Dziewięciolatkowie będą mogli uczcić patriotyzm i męstwo obrońców Lwowa, często swoich rówieśników – mówi Izabela Frączek, nauczycielka, opiekunka Szkolnego Koła Kresowego.

Biegi Orłąt odbywają się we wrześniu i w październiku w całej Polsce. W tym roku bierze w nich udział ponad 5 tysięcy dzieci, głównie ze szkół z południa Polski, czyli z terenów na które po II wojnie światowej zostali przesiedleni Polacy z Kresów Południowo-Wschodnich II RP.

Bieg Orłąt w Kolbudach był pierwszym biegiem na Pomorzu. Jego organizatorem była Fundacja Pomorskich Kresowian we współpracy z Towarzystwem Miłośników Lwowa i Kresów Południowo-Wschodnich, gdańskim oddziałem Instytutu Pamięci Narodowej oraz Szkołą Podstawową im. Mariusza Zaruskiego w Kolbudach.

Trzeba popularyzować i zachować dla potomnych, przez dziesięciolecia celowo pomijane, dziedzictwo historyczne i kulturowe ziem wschodnich dawnej Rzeczypospolitej, szczególnie na Pomorzu, gdzie żyje jeszcze wielu expatriantów z Kresów – świadków historii. To zobowiązanie i cel działania Fundacji. Jestem przekonany, że w przyszłym roku w Biegu Orłąt wezmą udział także inne szkoły naszego województwa – mówi Michał Rzepiak, prezes Fundacji Pomorskich Kresowian.

Oddział IPN w Gdańsku był patronem wydarzenia.